
 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

 

Администрация Костомукшского  

городского округа 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 13 апреля 2022 г.                                                                                   № 207 

 

г. Костомукша 
 

О назначении и проведении общественных обсуждений  

в форме опроса по объекту экспертизы, включая материалы по 

оценке воздействия на окружающую среду намечаемой 

хозяйственной деятельности  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 23.11.1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 

10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», приказом Минприроды России от 

01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на 

окружающую среду», Решением Совета Костомукшского городского округа от 28.03.2019 года № 

338-СО/III «Об утверждении порядка проведения общественных обсуждений в муниципальном 

образовании «Костомукшский городской округ», в случаях, установленных федеральным 

законодательством», на основании обращения Министерства природных ресурсов и экологии 

Республики Карелия (вх. № 6197 от 11.04.2022 г.), в целях выявления общественных предпочтений 

и их учета в процессе оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

деятельности, администрация Костомукшского городского округа постановляет: 

 

1. Назначить и провести общественные обсуждения в форме опроса - предоставление 

замечаний и предложений по объекту экологической экспертизы: «Материалы, обосновывающих 

лимиты и квоты добычи  охотничьих ресурсов на территории Республики Карелия (за 

исключением находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения) 

на период с 1 августа 2022 года до 1 августа 2023 года», включая предварительные материалы 

оценки воздействия на окружающую среду (далее – ОВОС). 

2. Проведение опроса участников общественных обсуждений по материалам, указанным в 

пункте 1 настоящего постановления, назначить на период с 15 апреля 2022 года по 15 мая 2022 

год, на официальном сайте органов местного самоуправления Костомукшского городского округа 

Республики Карелия. 

3. Утвердить текст оповещения о начале общественных обсуждений (приложение                  

№ 1).  

4. Утвердить форму опросного листа изучения общественного мнения жителей 

Костомукшского городского округа в рамках процедуры общественных обсуждений по объекту 

государственной экологической экспертизы – «Материалы, обосновывающих лимиты и квоты 

добычи  охотничьих ресурсов на территории Республики Карелия (за исключением находящихся 

на особо охраняемых природных территориях федерального значения) на период с 1 августа 2022 

года до 1 августа 2023 года», включая предварительные материалы ОВОС (приложение № 3). 



5. Утвердить форму согласия на обработку персональных данных в рамках процедуры 

общественных обсуждений по объекту государственной экологической экспертизы – «Материалы, 

обосновывающих лимиты и квоты добычи  охотничьих ресурсов на территории Республики 

Карелия (за исключением находящихся на особо охраняемых природных территориях 

федерального значения) на период с 1 августа 2022 года до 1 августа 2023 года», включая 

предварительные материалы ОВОС (приложение № 4). 

6. Назначить организатором общественных обсуждений администрацию Костомукшского 

городского округа (далее – организатор общественных обсуждений). 

7. Для проведения общественных обсуждений создать комиссию в следующем составе: 

С.Н. Новгородов – Глава Костомукшского городского округа (председатель комиссии); 

Е.М. Соболева – председатель Совета Костомукшского городского округа; 

З.В. Бубнова – начальник управления экономического развития администрации 

Костомукшского городского округа; 

Л.Ю. Лаврентьева – начальник юридического отдела администрации Костомукшского 

городского округа; 

Т.В. Лукконен – начальник управления градостроительства и землепользования 

администрации Костомукшского городского округа; 

Е.А. Жиртуева - ведущий специалист управления градостроительства и землепользования 

администрации Костомукшского городского округа (секретарь комиссии). 

8. Управлению делами администрации Костомукшского городского округа обеспечить 

опубликование в газете «Новости Костомукши» и (или) Сборнике муниципальных правовых актов 

Костомукшского городского округа оповещения о начале общественных обсуждений в форме 

опроса (приложение № 1) и проекта постановления администрации Костомукшского городского 

округа (приложение № 2) не позднее 15 апреля 2022 года. 

9. Организатор обеспечивает проведение общественных обсуждений в форме опроса по 

планируемой деятельности с составлением протокола. 

10. Установить, что лицом, уполномоченным на подписание протокола общественных 

обсуждений, является председатель комиссии.  

11. Организатору общественных обсуждений обеспечить размещение на официальном 

сайте органов местного самоуправления Костомукшского городского округа Республики Карелия 

в разделе: «Деятельность», «Недропользование», «Оценка воздействия на окружающую среду по 

объекту экологической экспертизы: «Материалы, обосновывающих лимиты и квоты добычи  

охотничьих ресурсов на территории Республики Карелия (за исключением находящихся на особо 

охраняемых природных территориях федерального значения) на период с 1 августа 2022 года до 1 

августа 2023 года» (общественные обсуждения с 15.04.2022 года по 15.05.2022 года)»:  

11.1. Оповещения о начале общественных обсуждений (приложение № 1). 

11.2. Проекта постановления администрации Костомукшского городского округа, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях (приложение № 2). 

11.3. Протокола общественных обсуждений.  

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                       С.Н. Новгородов 

 

 

 

  

 

 

 
 

Рассылка: УД – 1 экз., УГиЗ – 2 экз., МБУ «МАиЦБ КГО» (novosti-kosta@mail.ru, kostamus-city@yandex.ru), копии: Совет КГО, 

УЭР, ОГОиЧС. 

Е.А. Жиртуева 5-45-95  

mailto:novosti-kosta@mail.ru
mailto:kostamus-city@yandex.ru


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Должность 

 

Подпись 

 

Дата 

 

ФИО 

 

    

Начальник Управления делами 

администрации Костомукшского 

городского округа 

 

_____________ ____________ О.А. Лидич 

Начальник Управления 

градостроительства и 

землепользования администрации 

Костомукшского городского округа 

 

_____________ ____________     Т.В. Лукконен 

Начальник Юридического отдела 

администрации Костомукшского 

городского округа 

_____________ ____________ Л.Ю. Лаврентьева 

 

 



Приложение № 1 к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа 

от 13 апреля 2022 г. № 207 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ  

В ФОРМЕ ОПРОСА 

1. Администрация Костомукшского городского округа оповещает о проведении 

общественных обсуждений в форме опроса. 

2. Приглашаем всех заинтересованных лиц принять участие в общественных обсуждениях в 

форме опроса. 

3. Информация по материалам общественных обсуждений в форме опроса приведена ниже. 

 

1 Название намечаемой 

хозяйственной деятельности 

Установление лимитов и квот добычи охотничьих 

ресурсов на предстоящий сезон охоты 2022-2023 г.г. на 

территории Республики Карелия (за исключением 

находящихся на особо охраняемых природных 

территориях федерального значения). 

2 Цель намечаемой 

хозяйственной деятельности  

Целью реализации намечаемой хозяйственной 

деятельности является регулирование использования 

охотничьих ресурсов в Республике Карелия в объемах, 

позволяющих сохранить их численность в пределах, 

необходимых для их расширенного воспроизводства. 

3 Месторасположение 

намечаемой хозяйственной 

деятельности   

Закрепленные и общедоступные охотничьи угодья 

Республики Карелия 

4 Наименование заказчика или 

его представителя 

Министерство природных ресурсов и экологии Республики 

Карелия 

Основной государственный номер (ОГРН): 

1071001000828; 

Индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН): 

1001016090 

Представитель заказчика: Савастьянов Леонид 

Геннадьевич, главный специалист отдела 

государственного мониторинга и использования 

охотничьих ресурсов Министерства природных ресурсов и 

экологии Республики Карелия, телефон 8(8142) 796-747, 

адрес электронной почты: ecopetr@karelia.ru, 

ohota17.mppe@bk.ru. 

5 Адрес заказчика или его 

представителя 

Юридический и фактический адрес: Республика Карелия, 

город Петрозаводск, ул. Андропова, д. 2/24, 185035; 

Контактная информация: Телефон: +7(8142)79-67-01, 

Факс: +7(8142)79-67-42,  

е-mail: ecopetr@karelia.ru,сайт: https://ecology.gov.karelia.ru/ 

6 Примерные сроки проведения 

оценки воздействия на 

окружающую среду 

Март 2022 года – май 2022 года 

7 Орган, ответственный за 

организацию общественных 

обсуждений 

Администрация Костомукшского городского округа 

8 Предполагаемая форма 

общественного обсуждения 

Общественные обсуждения в форме опроса 

9 Направление замечаний и 

предложений 

1. в письменной форме в адрес организатора 

общественных обсуждений: 186931, Республика Карелия, 

Костомукшский городской округ, г. Костомукша, ул. 

Строителей, д. 5, каб. 320 в «Журнале учета замечаний и 

предложений общественности»; 



2. в электронном виде в ходе проведения опроса 

участников общественных обсуждений с 15.04.2022 г. по 

15.05.2022 г. на официальном сайте органов местного 

самоуправления Костомукшского городского округа 

Республики Карелия; 

3. в электронном виде по адресу электронной почты: 

ugizkgo@yandex.ru; 

4. по телефону: +7 (911) 660-88-39, 5-45-95. 

10 Доступность 

предварительных материалов 

ОВОС и проектной 

документации по оценке 

воздействия на окружающую 

среду 

Предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду, включая материалы, 

обосновывающие лимиты и квоты добычи охотничьих 

ресурсов на территории Республики Карелия (за 

исключением находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения) на период 

с 1 августа 2022 года до 1 августа 2023 года будут 

доступны для ознакомления с 15 апреля 2022 года.  

В электронном виде с объектом общественных 

обсуждений можно ознакомиться на официальном сайте 

Министерства природных ресурсов и экологии Республики 

Карелия http://ecology.karelia.ru.  

Срок доступности объекта общественных обсуждений 

установлен с 15 апреля 2022 года по 15 мая 2022 года. 

11 Дата, время, место 

проведения опроса 

участников общественных 

обсуждений 

С 15.04.2022 года по 15.05.2022 года на официальном 

сайте органов местного самоуправления Костомукшского 

городского округа Республики Карелия. 

12 Срок внесения участниками 

общественных обсуждений 

замечаний и предложений по 

проекту, подлежащему 

рассмотрению на 

общественных обсуждениях 

В письменной форме с 15.04.2022 года по 15.05.2022 года. 

Замечания и предложения принимаются с момента 

опубликования настоящего оповещения до окончания 

общественных обсуждений в форме опроса и в течение 10 

дней после проведения общественных обсуждений в 

форме опроса до 25.05.2022 года. 

13 Порядок внесения 

участниками общественных 

обсуждений замечаний и 

предложений по проекту, 

подлежащему рассмотрению 

на общественных 

обсуждениях (место, срок, 

дни и часы приема замечаний 

и предложений) 

1. В письменной форме в адрес организатора 

общественных обсуждений: 186931, Республика Карелия, 

Костомукшский городской округ, г. Костомукша, ул. 

Строителей, д. 5 в «Журнале учета замечаний и 

предложений общественности»: 

2. В электронном виде в ходе проведения опроса 

участников общественных обсуждений с 15.04.2022 года 

по 15.05.2022 года на официальном сайте органов 

местного самоуправления Костомукшского городского 

округа Республики Карелия или по адресу: 186931, 

Республика Карелия, г. Костомукша, ул. Строителей, д. 5, 

кабинет 320; 

3. В электронном виде по адресу электронной почты: 

uugizkgo@yandex.ru 

4. По телефону: +7 (911) 660-88-39, 5-45-95. 

  



Приложение № 2 к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа 

от ________________2022 г. № ____ 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

 

Администрация Костомукшского  

городского округа 

 
 

П Р О Е К Т   П О С Т А Н О В Л Е Н И Я 
 

 

от ____________________20__г.                                                                                   № _______ 

 

г. Костомукша 
 

О направлении рассмотренных на общественных обсуждениях в 

форме слушаний материалов оценки воздействия на окружающую 

среду намечаемой хозяйственной деятельности в Министерства 

природных ресурсов и экологии Республики Карелия  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным законом 

от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», приказом Минприроды России от 

01.12.2020 № 999 "Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую 

среду", Решением Совета Костомукшского городского округа от 28 марта 2019 года № 338-СО/III 

«Об утверждении порядка проведения общественных обсуждений в муниципальном образовании 

«Костомукшский городской округ», в случаях, установленных федеральным законодательством», 

на основании обращения Министерства природных ресурсов и экологии Республики Карелия (вх. 

№ 6197 от 11.04.2022 г.), протокола общественных обсуждений в форме опроса, в целях 

выявления общественных предпочтений и их учета в процессе оценки воздействия на 

окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности администрация Костомукшского 

городского округа постановляет: 

 

1. Направить рассмотренные с 15 апреля 2022 г. по 15 мая 2022 г. на общественных 

обсуждениях, проводимых в форме опроса, материалы ОВОС намечаемой хозяйственной 

деятельности по объекту экологической экспертизы: «Материалы, обосновывающих лимиты и 

квоты добычи  охотничьих ресурсов на территории Республики Карелия (за исключением 

находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения) на период с 1 

августа 2022 года до 1 августа 2023 года» для прохождения государственной экологической 

экспертизы. 

2. Управлению делами администрации Костомукшского городского округа обеспечить 

опубликование настоящего постановления в газете «Новости Костомукши» и (или) Сборнике 

муниципальных правовых актов Костомукшского городского округа. 

3. Управлению градостроительства и землепользования администрации Костомукшского 

городского округа обеспечить: 

3.1. Направление настоящего постановления в адрес Министерства природных ресурсов и 

экологии Республики Карелия»; 



3.2. Размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного 

самоуправления Костомукшского городского округа Республики Карелия в разделе: 

«Деятельность», «Недропользование», «Материалы, обосновывающих лимиты и квоты добычи  

охотничьих ресурсов на территории Республики Карелия (за исключением находящихся на особо 

охраняемых природных территориях федерального значения) на период с 1 августа 2022 года до 1 

августа 2023 года» (общественные обсуждения с 15.04.2022 года по 15.05.2022 года)». 

4. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                          С.Н. Новгородов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Рассылка: УД – 1 экз., УГиЗ – 2 экз., Горсовет – 1 экз., МБУ «МАиЦБ КГО» (novosti-kosta@mail.ru, kostamus-city@yandex.ru) 

Е.А. Жиртуева 5-45-95  

 

mailto:novosti-kosta@mail.ru
mailto:kostamus-city@yandex.ru


Приложение № 3 к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа 

от ________________2022 г. № ____ 
 

Муниципальное образование  

________________________________________________ 
 

Опросный лист №__ 
по изучению мнения общественности в рамках общественного обсуждения  предварительных 

материалов оценки воздействия на окружающею среду (далее-ОВОС) по объекту государственной 

экологической экспертизы «Материалов, обосновывающих лимиты и квоты добычи  охотничьих 

ресурсов  на территории Республики Карелия (за исключением находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения) на период с 1 августа 2022 года до 1 августа 2023 

года. 

Информация об участнике общественных обсуждений 

1.1 ФИО ________________________________________________________________________ 

1.2 Место жительства ____________________________________________________________ 

1.3 Контактный номер телефона ___________________________________________________ 

1.4 Наименование организации, адрес, контактный номер телефона  __________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(заполняется если участник опроса представляет организацию) 

 

2. Оценка ОВОС 
 

2.1 Оцените полноту предоставленных материалов ОВОС оценку воздействия на 

окружающую среду_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 
(сведения предоставлены/не предоставлены в полном объѐме) 

2.2 Укажите негативное воздействие на окружающую среду, неучтенные в материалах 

ОВОС____________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(при отсутствии негативного воздействия-ставим прочерк) 

2.2 Ваши замечания, пожелания, предложения______________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

3. Приложение к опросному листу 

Наименование предложения________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
 (заполняется при наличии у участников опроса замечаний, предложений на отдельных листах) 

 

                                                                                 (дата, подпись участника) 

 

(ФИО, подпись и должность лица, принявшего опросный лист) 

Просим заполненный опросный лист направлять любым для Вас способом (почта, электронная почта) администрации Костомукшского городского округа 
(г. Костомукша, ул. Строителей, д. 5, e-mail: ugizkgo@yandex.ru), по адресу электронной почты заказчика ecopetr@karelia.ru, ohota17.mppe@bk.ru (отдел 

государственного мониторинга и использования охотничьих ресурсов Министерства природных ресурсов и экологии Республики Карелия) 

mailto:ecopetr@karelia.ru
mailto:ohota17.mppe@bk.ru


Приложение № 4 к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа 

от ________________2022 г. № ____ 
 

 

СОГЛАСИЕ СУБЪЕКТА НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

 

Я, (ФИО полностью) ____________________________________________________ 

_________________________________________, зарегистрированный(ая) по адресу 

___________________________________________________________________________ 

Паспорт:_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных», даю согласие на обработку специалистами Министерства природных ресурсов и 

экологии Республики Карелия (расположенного по адресу: Республика Карелия, ул. Андропова, 

2/24), ответственных за проведение государственной экологической экспертизы, моих 

персональных данных, в составе: 

- фамилия, имя, отчество, адрес регистрации и фактического проживания, контактная 

информация (телефон, e-mail). 

 

Я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно 

в следующих целях: 

- изучение мнения общественности в рамках общественного обсуждения предварительных 

материалов оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной 

экологической экспертизы: «Материалов, обосновывающих лимиты и квоты добычи  охотничьих 

ресурсов  на территории Республики Карелия (за исключением находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения) на период с 1 августа 2022 года до 1 августа 2023 

года», в форме опроса. 

Настоящее  Согласие предоставляется на осуществление сотрудниками Министерства 

природных ресурсов и экологии Республики Карелия, уполномоченными на сбор, хранение и  

обработку персональных данных и следующих действий в отношении моих персональных данных: 

сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),использование  

(только в указанных выше целях), уничтожение, блокирование, а также осуществление любых  

иных действий с моими персональными   данными, предусмотренных действующим  

законодательством Российской Федерации. 

Я даю согласие на обработку моих персональных данных, как автоматизированным 

способом, так и без использования средств автоматизации. 

Данное согласие действует до достижения указанных целей обработки персональных 

данных.  

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному  заявлению,  

согласно п. 1 ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных», согласие может быть отозвано при условии  письменного  уведомления оператор  не 

мене  чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения использования данных оператором. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую по своей воле и в своих 

интересах. 

 

Дата: 

                                                                                                                   

Подпись: __________________                                            /_______________________/ 
                                                                                                         (расшифровка подписи) 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=DF54D118DE35EC3E80A9CAFC561B7A51A6ECB1AECB725A7AEB437D96C88EDC4F92655658E7BD7434ED1BD35678D3EDA3AC4A741B3EED6BF5I5Y0L

